
COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

ORIGINALE

N°70
Reg. delib.
del 09-07-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ADESIONE ALLA CONVENZIONE CON LEGAMBIENTE VENEZIA PER
LA SENSIBILIZZAZIONE ED IL MONITORAGGIO DEL PARTICOLATO
ATMOSFERICO NEL COMUNE DI NOALE.

Oggi  nove del mese di luglio dell'anno  duemilaventi alle ore 18:00,  nella sede del Comune di
Noale si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Andreotti Patrizia SINDACO Presente
Dini Alessandra Vicesindaco Presente
De Marchi Francesco Assessore Presente
Mattiello Giuseppe Assessore Presente
Sorino Stefano Assessore Presente
Tosatto Annamaria Assessore Presente

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  Spadetto Enzo.

Andreotti Patrizia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 09-07-2020



COMUNE DI NOALE

OGGETTO ADESIONE ALLA CONVENZIONE CON LEGAMBIENTE VENEZIA PER
LA SENSIBILIZZAZIONE ED IL MONITORAGGIO DEL PARTICOLATO
ATMOSFERICO NEL COMUNE DI NOALE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che il Comune di Noale effettua da diversi anni il monitoraggio
dell’inquinamento atmosferico del Comune di Noale, mediante il rilievo con
centraline mobili fornite da ARPAV, al fine di individuare le zone più critiche del
territorio comunale e trovare delle soluzioni idonee a ridurre il carico inquinante sul
territorio;

VISTO che ARPAV dispone di un numero limitato di centraline mobili  che spesso
non sono disponibili nei periodi in cui il Comune di Noale  deve effettuare dei
monitoraggi sul territorio comunale, in quanto  utilizzate  in tutti i comuni della Città
Metropolitana di Venezia;

VISTO che al fine di effettuare un costante e periodico monitoraggio degli inquinanti
sui siti sensibili  del territorio, il Comune di Noale ha chiesto la collaborazione di
Legambiente  Circolo di Venezia  per il rilievo del particolato atmosferico (PM 10,
PM 2,5);

VISTO che la lotta contro lo smog è uno dei maggiori impegni portati avanti da
Legambiente, tantissime sono le azioni e le iniziative che svolge questa associazione
per  un’aria più salubre e pulita, da quelle nelle città per una mobilità più sostenibile
fino alle vertenze contro i grandi impianti industriali.
L’obiettivo dell’azione di Legambiente è quello di ricordare i danni alla salute
provocati dallo smog spronando le Amministrazioni locali a trovare soluzioni efficaci
e durature, promuovere buone pratiche di mobilità sostenibile e chiedere un diverso
modello di sviluppo industriale basato sulla sostenibilità, sull’innovazione
tecnologica e sulla riduzione delle emissioni;

CONSIDERATO inoltre,  che Legambiente collabora con diverse istituzioni
elaborando progetti finalizzati all’attuazione di attività che portino i cittadini ad una
maggiore sensibilità  ambientale ed un equilibrato rapporto uomo-natura, per la tutela
e valorizzazione dell’ambiente, della salute collettiva, delle specie animali e vegetali,
del patrimonio storico e culturale del territorio e del paesaggio a favore di stili di vita,
di produzione e di consumo improntate allo sviluppo sostenibile e a tutela dei
cittadini;

ESAMINATO il progetto “IO INQUINO” presentato da Legambiente Circolo di
Venezia Onlus, nel quale sono dettagliatamente illustrate le fasi  del progetto e il
percorso ipotizzato per raggiungerlo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 09-07-2020
Pag. 2 di 5



COMUNE DI NOALE

VISTO che Legambiente si rende disponibile per l’attuazione del progetto di durata
triennale 2020/2022 dividendolo  in 3 fasi:

1̂fase mettendo  a disposizione 10 sensori per il rilevamento

dell’inquinamento e precisamente del PM10 e PM 2.5 con tecnologia “laser
dust sensor” da posizionare sui seguenti siti sensibili individuati dal Comune di
Noale:

Palazzo del Municipio Piazzetta Dal Maistro1
Scuole Elementari via G.B. Rossi2
Scuole Medie via Vivaldi3
Scuola dell’Infanzia via La Fonda4
Palazzo della Loggia Piazza Castello5
Palazzo Scotto Piazza XX Settembre6
Palazzetto dello Sport via De Pool7
Scuole Elementari Moniego  via Moniego Centro8
Scuole Elementari Briana via Briana Centro9
Scuole Elementari Cappelletta via Cappelletta Centro10

Oltre all’installazione di 4 sensori adiacenti a stazioni di monitoraggio ARPAV nel
Comune di Venezia in modo da verificare l’omogeneità dei dati registrati tramite i
sensori;

2̂ fase posizionando nelle farmacie dei tablet informativi per informare la

cittadinanza riguardo allo stato della qualità dell’aria attraverso la diffusione
delle allerte derivanti dai dati ARPAV nonché una sintesi numerica o
iconografica della qualità dell’aria nel territorio comunale,
 3̂ fase  coinvolgendo dei volontari che acquisteranno o doneranno un

sensore, costituendo nell’intero territorio comunale una rete di monitoraggio.

VISTO che per l’attuazione del progetto LEGAMBIENTE chiede un contributo
annuo di € 1.000,00;

VISTA la bozza di convenzione e progetto, allegato “A” alla presente, che regola i
rapporti tra l’Associazione e il Comune di Noale;

VISTO la delibera di C.C. n° 46 del 18.12.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il periodo 2020/2022, esecutivo ai sensi di legge;

VISTA la delibera di G.C. n° 182 del 20.12.2019 di approvazione del Piano esecutivo
di Gestione Finanziario P.E.G 2020-2022;

VISTO l’art. 48, c. 3 del D.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale, il regolamento comunale dei contratti e il Regolamento
comunale di contabilità;
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 09-07-2020

Pag. 3 di 5



COMUNE DI NOALE

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla
regolarità tecnica  e contabile del presente provvedimento;

DELIBERA

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento
deliberativo;

2) di approvare la bozza di convenzione e progetto “Io Inquino” con Legambiente
allegato “A” per farne parte integrante e sostanziale, disciplinante i reciproci rapporti
tra il Comune di Noale e Legambiente;

3) di dare atto che il presente accordo, di durata triennale 2020-2022 comporta una
spesa annua di € 1.000,00  per complessivi € 3.000,00 per il triennio;

4) di incaricare il Responsabile dell’ufficio Tecnico a predisporre apposita determina
di impegno di spesa ed a sottoscrivere la convenzione con Legambiente.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 09-07-2020
Pag. 4 di 5



COMUNE DI NOALE

OGGETTO ADESIONE ALLA CONVENZIONE CON LEGAMBIENTE VENEZIA PER
LA SENSIBILIZZAZIONE ED IL MONITORAGGIO DEL PARTICOLATO
ATMOSFERICO NEL COMUNE DI NOALE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
 Andreotti Patrizia  Spadetto Enzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 09-07-2020
Pag. 5 di 5


